SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SJDF-SETRA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020 - I

Pregão Eletrônico - SRP nº 20/2020

UASG : 090023

A União, por intermédio da JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - Seção Judiciária do Distrito
Federal, inscrita no CNPJ/MF nº 05.456.457/0001-29, sediada no SAUS Quadra 02, Bloco G, Anexo A,
Brasília-DF, neste ato representada pelo Juiz Federal Diretor do Foro, MARCELO ALBERNAZ, nos termos
do artigo 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas legais aplicáveis, obedecidas as
disposições contidas no instrumento convocatório e em face da classificação da proposta apresentada no
Pregão Eletrônico nº 20/2020, RESOLVE registrar o preço ofertado pela empresa RICARDO ANTONIO
DA ROCHA HECK MATERIAIS ELETRICOS. , estabelecida na Rua Santos Saraiva 840/207, Estreito,
Florianópolis - SC,  CEP: 88070-100 - Telefone: (51) 99557-6221,  email: primebonline@gmail.com,
inscrita no CNPJ nº 30.807.784/0001-25, neste ato representada por Ricardo Antonio da Rocha Heck, C.I.
9006012588, expedido pela SSP/RS, CPF: 272.101.380-72.

Não serão permitidas adesões à presente ata de registro de preços por outros órgãos ou entidades
da Administração Pública.

Este Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura pelas partes,
instante a partir do qual o instrumento será considerado apto a produzir seus jurídicos efeitos. A ata será
publicada na íntegra no portal da Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal no
http://portal.trf1.jus.br/sjdf/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.

As especificações técnicas e demais exigências constantes do Decreto nº 7.892/2013, no Processo
Administrativo nº 0003964-76.2020.4.01.8005 e Pregão Eletrônico nº 20/2020 integram esta Ata de
Registro de Preços, independentemente de transcrição.

A beneficiária deverá manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de
Preços.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Distrito Federal e do Fornecedor Beneficiário.

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 1

http://portal.trf1.jus.br/sjdf/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm

MARCELO ALBERNAZ
Juiz Federal Diretor do Foro

Ricardo Antonio da Rocha Heck

Representante Legal da Empresa

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2020 - I
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇO REGISTRADO

Unidade Gerenciadora: Núcleo de Administração de Serviços Gerais - NUASG
Setor de Autarquias Sul, Quadra 4, Bl D, Lote 7 – (61) 3221-6901

e-mail: nuasg.df@trf1.jus.br

GRUPO 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Item
Descrição MARCA/MODELO Qtde. Und.

Valor

 Unitário
(R$):

Valor

Total

(R$):

01

FIO FLEXÍVEL DE 2,5mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE,
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO); COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM
2,5mm²; PRODUTO
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE,
A SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS;
FORNECIDO EM
ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS
CORES VERMELHA OU
PRETA OU AZUL.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

90
Rolos

100m
95,44 8.589,60

FIO PARALELO DE
2.5mm²; ÁREA DA SEÇÃO
CONDUTORA 2 X 2,5mm²;

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 2

mailto:nuasg.df@trf1.jus.br

02

CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL DE COBRE NU
(COM TÊMPERA MOLE),
ISOLAÇÃO
EM COMPOSTO
TERMOPLÁSTICO DE
PVC FLEXÍVEL;
CEFITIFICADO PELO
INMETRO; FORNECIDO
EM ROLO DE 100
METROS.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
Paralelo 300V

18
Rolos

100m
201,73 3.631,14

03

FIO FLEXÍVEL DE 10 mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE,
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO); COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 10
mm²; ISOLAÇÃO EM
DUPLA CAMADA;
CARACTERÍSITICA DE
NÃO PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; O PRODUTO
DEVERÁ SER
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE,
A SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS;
FORNECIDO EM
ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS
CORES VERMELHA OU
PRETA OU AZUL.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

45
Rolos

100m
410,49 18.472,05

04

FIO FLEXÍVEL DE 6 mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE,
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO), COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 6 mm²;
PRODUTO CERTIFICADO
PELO INMETRO; O
PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE,
A SEÇÃO NOMINAL DO

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

90
Rolos

100m
224,00 20.160,00

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 3

CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS;
FORNECIDO EM
ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS
CORES VERMELHA OU
PRETA OU AZUL.

05

FIO FLEXÍVEL DE 16 mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE,
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO), COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 16
mm²; ISOLAÇÃO EM
DUPLA CAMADA;
CARACTERÍSITICA DE
NÃO PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; PRODUTO
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE,
A SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS;
FORNECIDO EM
ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS
CORES VERMELHA OU
PRETA OU AZUL.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

27
Rolos

100m
635,13 17.148,51

06

FIO FLEXÍVEL DE 4 mm²;
CABO CODUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE
(TÊMPERA MOLE),
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO), COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 4 mm²;
ISOLAÇÃO EM DUPLA
CAMADA;
CARACTERÍSITICA DE
NÃO PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; PRODUTO
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

27 Rolos
100m 160,21 4.325,67

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 4

NOME DO FABRICANTE,
A SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS;
FORNECIDO EM
ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS
CORES VERMELHA OU
PRETA OU AZUL.

TOTAL GRUPO 1 (R$) 72.326,97

GRUPO 2 - COTA RESERVADA ME/EPP

Item
Descrição MARCA/MODELO Qtde. Und.

Valor

 Unitário
(R$):

Valor

Total

(R$):

07

FIO FLEXÍVEL DE 2,5mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE,
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO); COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 2,5mm²;
PRODUTO CERTIFICADO
PELO INMETRO; O
PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE, A
SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS; FORNECIDO
EM ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS CORES
VERMELHA OU PRETA OU
AZUL.

Copperthree
nacional.

Cabo flexível
750V

10 Rolos
100m 95,44 954,40

08

FIO PARALELO DE 2.5mm²;
ÁREA DA SEÇÃO
CONDUTORA 2 X 2,5mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL DE COBRE NU
(COM TÊMPERA MOLE),
ISOLAÇÃO EM COMPOSTO
TERMOPLÁSTICO DE PVC
FLEXÍVEL; CEFITIFICADO

Copperthree
nacional

Cabo flexível
Paralelo 300V

2 Rolos
100m 201,73 403,46

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 5

PELO INMETRO;
FORNECIDO EM ROLO DE
100 METROS.

09

FIO FLEXÍVEL DE 10 mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE,
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO); COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 10 mm²;
ISOLAÇÃO EM DUPLA
CAMADA;
CARACTERÍSITICA DE NÃO
PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; O PRODUTO
DEVERÁ SER CERTIFICADO
PELO INMETRO; O
PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR MARCAÇÃO
INDELÉVEL NO CABO
CONTENDO O NOME DO
FABRICANTE, A SEÇÃO
NOMINAL DO CONDUTOR
EM MILÍMETROS
QUADRADOS; FORNECIDO
EM ROLOS/CAIXAS DE 100

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

5 Rolos
100m 410,49 2.052,45

10

FIO FLEXÍVEL DE 6 mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE,
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO), COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 6 mm²;
PRODUTO CERTIFICADO
PELO INMETRO; O
PRODUTO DEVERÁ
APRESENTAR MARCAÇÃO
INDELÉVEL NO CABO
CONTENDO O NOME DO
FABRICANTE, A SEÇÃO
NOMINAL DO CONDUTOR
EM MILÍMETROS
QUADRADOS; FORNECIDO
EM ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS CORES
VERMELHA OU PRETA OU
AZUL.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

10 Rolos
100m 224,00 2.240,00

FIO FLEXÍVEL DE 16 mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL UNIPOLAR
(SINGELO) DE COBRE,
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO), COM ÁREA

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 6

11

NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 16 mm²;
ISOLAÇÃO EM DUPLA
CAMADA;
CARACTERÍSITICA DE NÃO
PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; PRODUTO
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE, A
SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS; FORNECIDO
EM ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS CORES
VERMELHA OU PRETA OU
AZUL.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

3 Rolos
100m 635,13 1.905,39

12

FIO FLEXÍVEL DE 4 mm²;
CABO CODUTOR FLEXÍVEL
UNIPOLAR (SINGELO) DE
COBRE (TÊMPERA MOLE),
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO), COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 4 mm²;
ISOLAÇÃO EM DUPLA
CAMADA;
CARACTERÍSITICA DE NÃO
PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; PRODUTO
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE, A
SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS; FORNECIDO
EM ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA; NAS CORES
VERMELHA OU PRETA OU
AZUL.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

3 Rolos
100m 160,21 480,63

TOTAL GRUPO 2 (R$) 8.036,33

GRUPO 3 - EXCLUSIVO ME/EPP

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 7

Item
Descrição MARCA/MODELO Qtde. Und.

Valor

 Unitário
(R$):

Valor

Total

(R$):

13

CABO PP 2 X 4mm²; CABO
CONDUTOR FLEXÍVEL
TETRAPOLAR, 2 X 4mm²
DE COBRE, ÁREA DA
SEÇÃO CONDUTORA 2 X
4mm² FORMADO POR
FIOS DE COBRE NU (NÃO
REVESTIDO), COM ÁREA
NOMINAL, EM CORES
DIFERENTES, COM
ISOLAÇÃO EM DUPLA
CAMADA,
CARACTERÍSITICA DE
NÃO PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; O PRODUTO
DEVERÁ SER
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE,
A SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS;
FORNECIDO EM
ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA.

Copperthree
nacional

Cabo flexível PP
500V

20 Rolos
100m 370,00 7.400,00

14

CABO PP 4 X 2,5mm²;
CABO CONDUTOR
FLEXÍVEL TETRAPOLAR,
4 X 2,5 mm² DE COBRE
(TÊMPERA MOLE), ÁREA
DA SEÇÃO CONDUTORA
4 X 2,5 mm² FORMADO
POR FIOS DE COBRE NU
(NÃO REVESTIDO), COM
ÁREA NOMINAL DE
SEÇÃO CONDUTORA
COM 2,5mm², EM CORES
DIFERENTES, COM
ISOLAÇÃO EM DUPLA
CAMADA;
CARACTERÍSITICA DE
NÃO PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; PRODUTO
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR

Copperthree
nacional

Cabo flexível PP
500V

20 Rolos
100m 493,66 9.873,20

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 8

MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE,
A SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS;
FORNECIDO EM
ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA.

15

CABO PP 4 X 6 mm²; CABO
CONDUTOR FLEXÍVEL
TETRAPOLAR, 4 X 6 mm²
DE COBRE (TÊMPERA
MOLE), ÁREA DA SEÇÃO
CONDUTORA 4 X 6 mm²
FORMADO POR FIOS DE
COBRE NU (NÃO
REVESTIDO), COM ÁREA
NOMINAL DE SEÇÃO
CONDUTORA COM 6 mm²,
EM CORES DIFERENTES,
COM ISOLAÇÃO EM
DUPLA CAMADA;
CARACTERÍSITICA DE
NÃO PROPAGAÇÃO E
AUTOEXTINÇÃO DE
CHAMA; PRODUTO
CERTIFICADO PELO
INMETRO; O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR
MARCAÇÃO INDELÉVEL
NO CABO CONTENDO O
NOME DO FABRICANTE,
A SEÇÃO NOMINAL DO
CONDUTOR EM
MILÍMETROS
QUADRADOS;
FORNECIDO EM
ROLOS/CAIXAS DE 100
METROS CADA.

Copperthree
nacional

Cabo flexível PP
500V

20 Rolos
100m 1.055,50 21.110,00

TOTAL GRUPO 3 (R$) 38.383,20

GRUPO 4 - AMPLA CONCORRÊNCIA - CONFORME ITEM 17.1.4

Item
Descrição MARCA/MODELO Qtde. Und.

Valor

 Unitário
(R$):

Valor

Total

(R$):

FIO FLEXÍVEL (CABO),

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 9

16

35 MM²; CONDUTOR
CONFECCIONADO EM
FIOS DE COBRE
ELETROLÍTICO
ISOLADO; 750V;
ANTICHAMA; QUE
ATENDA AS NORMAS
NBR 6251/06, NBR
280/02 E NBR 7286/01;
INDICADO PARA
LINHAS DE ENERGIA
DE BAIXA TENSÃO;
COM CERTIFICAÇÃO
DO INMETRO;
FORNECIDO EM ROLO
COM 100 METROS
LINEARES.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

15 Rolos
100m 1.596,00 23.940,00

17

FIO FLEXÍVEL (CABO),
DE 50 MM²;
CONDUTOR
CONFECCIONADO EM
FIOS DE COBRE
ELETROLÍTICO
ISOLADO; 750V;
ANTICHAMA; QUE
ATENDA AS NORMAS
NBR 6251/06, NBR
280/02 E NBR 7286/01;
INDICADO PARA
LINHAS DE ENERGIA
DE BAIXA TENSÃO;
COM CERTIFICAÇÃO
DO INMETRO;
FORNECIDO EM
BOBINAS DE 500
METROS LINEARES.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

3 Bobinas
500m 9.453,99 28.361,97

18

FIO FLEXÍVEL (CABO),
DE 70 MM²;
CONDUTOR
CONFECCIONADO EM
FIOS DE COBRE
ELETROLÍTICO
ISOLADO; 750V;
ANTICHAMA; QUE
ATENDA AS NORMAS
NBR 6251/06, NBR
280/02 E NBR 7286/01;
INDICADO PARA
LINHAS DE ENERGIA
DE BAIXA TENSÃO;
COM CERTIFICAÇÃO
DO INMETRO;
FORNECIDO EM
BOBINAS DE 500
METROS LINEARES.

Copperthree
nacional

Cabo flexível
750V

3 Bobinas
500m 16.190,00 48.570,00

TOTAL GRUPO 4 (R$) 100.871,97

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 10

TOTAL DOS GRUPOS 1, 2, 3 e 4 (R$) 219.618,47

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Antonio da Rocha Heck, Usuário Externo,
em 13/08/2020, às 07:48 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Velasco Nascimento Albernaz, Diretor do
Foro, em 13/08/2020, às 15:12 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o código verificador
10793492 e o código CRC 78379992.

SAU/SUL - Quadra 2, Bloco G, Lote 8 - CEP 70070-933 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br/sjdf/
0003964-76.2020.4.01.8005 10793492v4

Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492         SEI 0003964-76.2020.4.01.8005 / pg. 11

	Ata de Registro de Preços SJDF-SETRA 10793492